

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

15. november 2025 kl. 10.00-17.30

Dalum Landbrugsskole

Referat

Dansk Ornitologisk Forenings Repræsentantskab

1. Valg af dirigenter og referenter

Lene Smith og Niels Kristian Bech Jensen blev valgt til dirigenter.

Valg af referenter blev ansatte fra Fuglenes Hus: Sigrid Andersen, Karina Demuth, Jacob Jensen, Knud Flensted og Michael Fink.

Dirigent Lene Smith konstaterede, at mødet var rettidigt bekendtgjort og materiale ligeledes rettidigt udsendt. Forsamlingen var ligeledes beslutningsdygtig.

2. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.

3. Godkendelse af referat fra seneste møde

Der var følgende bemærkninger til referatet fra 26.-27. april 2025:

Niels Kristian Bech Jensen bemærkede, at spørgsmål om økonomien til direktøren ikke var medtaget. Direktør Sigrid Andersen har efterfølgende svaret på dette.

Gunnar Hansen bemærkede, at det ikke er ham, men Torsten Hansen fra DOF Nordjylland, som er valgt til Strukturudvalget.

Herefter blev referatet godkendt.

4. Formandens beretning

Formanden indledte med at orientere om, at Tobias Hjorth er ny chef for kommerciel strategi og markedsføring og er i gang med opdatering af DOFs hjemmeside. Oliver Z. Nielsen har overtaget jobbet som butikschef i Naturbutikken. Thomas Vikstrøm er gået på pension og er nu frivillig i DOF København. Joakim Matthiesen er 1. november ansat som biolog i Naturafdelingen.

Skagen Fuglestations 20-årige samarbejdsaftale med Det Grå Fyr blev uretmæssigt opsagt af Naturstyrelsen omkring nytår 2025. Der er afholdt adskillige forhandlingsmøder, og DOF har måttet acceptere, at en fortsættelse af Skagen Fuglestation i Det Grå Fyr er på ændrede vilkår. Det er fra 2026 en lejekontrakt fremfor en samarbejdsaftale. Kontrakten udløber i 2036. DOF får ikke længere andel i entreindtægter, hvilket betyder et tab på ca. 100.000 kr. årligt.

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

15. november 2025 kl. 10.00-17.30

Dalum Landbrugsskole



Efter en økonomisk turbulent periode er foreningens drift stabil, og økonomisystemet fungerer godt. Der er en proces med skift af revisor i gang. Medlemstallet og bidraget til naturbeskyttelse er vigende. Nuværende medlemstal er 17.200, hvilket er ca. 1.000 færre, end da vi var flest. Antal børn og unge i DOF er stigende, og det har givet god omtale af DOF i medierne. Ørneklubben har nu næsten 850 medlemmer. Der er Fugleambassadører i alle lokafdelinger, og vi har indtil nu afholdt over 130 ture. Vi forventer at DOFs årsresultat er et lille overskud. For 2026 lyder budgetforslaget på et økonomisk overskud på 570.000 kr.

DOF vil i løbet af 2026 modtage arv efter Viggo Werner Olsen og Flemming Kaulbach, hvilket er indarbejdet i budgettet. Desuden har DOF netop modtaget meddelelse om en kommende arv efter Peter Steen Hansen.

DOF's lokale grupper følger arbejdet med Den Grønne trepart tæt. Der er generelt mange interessante lavbundsprojekter i gang rundt omkring i landet, selvom der er store lokale forskelle på, hvordan arbejdet forløber. Henrik Dissing har taget initiativ til at udarbejde et DOF-katalog over forslag til store, sammenhængende naturområder. Det arbejdes der nu videre med i Naturpolitisk Udvalg.

Genetablering af Søborg Sø på 600 ha har været på DOFs ønskeliste siden 2006. Projektet blev besluttet af regeringen i 2016 som en del af en større naturgenopretningsplan, og området blev indviet i år, 30. september 2025.

I Vildtforvaltningsrådet forhandles der nye jagttider fra 2026. Mink er kommet på EU's liste over invasive arter, men Danmark søger om dispensation til at kunne fortsætte minkavl. Det taler DOF imod. Naturpolitisk Udvalg vil desuden nærlæse en opsigtsvækkende dom fra EU, der tilsyneladende forbyder skovning i fugles yngletid på visse betingelser (> 10 ynglepar/ha).

Artikel 12-rapporten til EU blev udgivet af Aarhus Universitet med inddragelse af mange data fra DOF. Omkring 50 % af alle data stammer fra DOFs frivillige, hvilket er en fremragende præstation, som vi kan være stolte af.

Formanden takkede desuden for deltagelsen i Naturmødet 2025 i Hirtshals, der kun blev gennemført takket være lokale kræfter.

Af projekter, som fortsætter ind i 2026, fremhævede formanden *People Partner with Nature*, 2026-2029 fase 4 i Tanzania, Uganda og Kenya, som er støttet med 14 mio. kr. fra Civilsamfund i Udvikling. *Børn kender Fugle* løftes sammen med Randers Naturcenter og it-udvikler Signify. *Fugle i Ny Natur* (FINN) forløber i 2024-2027 i samarbejde med Københavns Universitet, Statens Naturhistoriske Museum, m.fl. Begge projekter er støttet af

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

15. november 2025 kl. 10.00-17.30

Dalum Landbrugsskole



Aage V. Jensen Naturfond. *Seabirds under pressure* (SUPRE) løftes i samarbejde med Aarhus Universitet med støtte fra Velux Fonden. DOF's Fuglebog (app) er i efteråret relanceret med midler fra en anonym donor.

En leder fra Egon Østergaard om rovfugle i bur har medført, at Danmarksdemokraterne har stillet spørgsmål til minister Jeppe Bruus, som dog har svaret, at han fortsat har tillid til Dansk Ornitologisk Forening som medlem af Vildtforvaltningsrådet.

5. Fastsættelse af kontingenter og Budget I, 2026

Sigrid Andersen præsenterede oplæg til budget for 2026 med uændrede kontingentsatser. Dvs. at et medlemskab igen i 2026 koster 570 kr. årligt, et husstandsmedlemskab koster 760 kr. og medlemskab af Ørneklubben og DOF UNG koster 265 kr. Med dette udgangspunkt forventes foreningens omsætning at blive på knap 38 mio. kr. og årets resultat forventes af være et overskud på 568 t.kr. i 2026. Hun konkluderede, at DOF stadig er økonomisk udfordret, og at det fortsat er nødvendigt at holde fokus på besparelser i det kommende år. Med færre ansatte er det vigtigt at prioritere opgaverne, og hun så meget gerne, at der kunne engageres flere frivillige til at påtage sig nogle af de opgaver, som traditionelt har været løst af ansat personale. DOF og Naturbutikken har tilsammen 21 fuldtidsansatte i 2026.

Som en del af den kriseplan, som repræsentantskabet satte i værk i 2024, vil lokalafdelingens og fuglestationers tilskud været reduceret i en treårig periode. Der er desuden skåret ned i tilskud til DOFs udvalg. Fugleåret budgetteres med udgifter på 129 t. kr. til udgivelsen i 2026, desuden budgetteres med udgifter for 10 t. kr. til Rapportgruppen. Børne- og Formidlingsudvalget budgetteres med 10 t. kr. til møder samt 55 t. kr. til afvikling af workshops for landets frivillige Fugleambassadører, der trænes i at holde ture for børn i Ørneklubben. Der afsættes 13 t. kr. i budgettet til mødeudgifter for hhv. Rovfuglegruppen, Naturpolitisk Udvalg, Sjældenhedsudvalget, Internationalt Udvalg og Fuglestationsudvalget. Videnskabeligt udvalg budgetteres med 75 t. kr., hvoraf 50 t. kr. går til afvikling af Fuglefagligt Symposium i januar 2026. Midler til uddeling af støtte til projekter er skåret væk fra budgettet. Feltornitologisk Udvalg budgetteres med 34 t. kr. til bl.a. afvikling af Feltræf og arrangementer. DOF UNG budgetteres med 225 t. kr., hvoraf 100 t. kr. er omkostninger til DOF, mens deltagere i lejre selv dækker de resterende 125 t. kr. af omkostningerne.

Naturbutikkens sortiment ændres, så beklædning udfases, og i stedet gøres en indsats for at sælge mere optik fra DOF BirdLife's produktserie. Der udkommer ikke et længere et trykt katalog, og der er reduceret i Naturbutikkens personalet. Den forventede omsætning i 2026 er 12,5 mio. kr., og der budgetteres med et underskud på 571 t. kr. Året forinden havde Naturbutikken underskud på knap 2 mio. kr., så det går fremad med at rette op på Naturbutikkens økonomi. Det hører desuden med til det samlede billede, at DOF optimerer

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

15. november 2025 kl. 10.00-17.30

Dalum Landbrugsskole



på fradragsmuligheder og momsfordele ved at have en butik, så Naturbutikken fremstår omkostningstung samtidig med at fradragene er økonomisk fordelagtige for DOF. I 2026 bliver Naturbutikken markedsført massivt på dof.dk, som samtidig bliver moderniseret. Man vil opleve, at udvalgte produkter fra Naturbutikken bliver eksponeret i artikler og nyheder på dof.dk. Dette for bevidst at optimere i forhold til søgemaskiner og skabe en tættere kobling mellem DOF og Naturbutikken med henblik på at styrke læsernes engagement og øge salget.

DOFs gæld er på 2,2 mio. kr. i realkreditlån, 3,9 mio. kr. i banklån og dertil et lån på 1 mio. kr. som er lånt fra DOF København.

Endelig kom direktøren ind på forventningerne til, hvordan det kommer til at gå med regnskabet for 2025. Baseret på faktiske opgørelser af de første 3 kvartaler af 2025 og et estimat for årets resterende måneder forventes DOF et opnå et overskud på 688 t. kr. i 2025.

Christian Hjorth frarådede, at Naturbutikken reklamerer med, at overskud går til foreningens arbejde. Han udtrykte bekymring for, at ikke fordelbare udgifter til løn ser ud til at vokse i 2026. Sigrید Andersen svarede, at ikke fordelbare lønudgifter potentielt kan blive lavere, hvis DOF opnår yderligere projekttilskud i 2026. Men vi kan ikke budgettere med ukendte indtægter og må være ærlige om, at på nuværende tidspunkt er de lønomkostninger, der ikke er fordelt på projekter, høje.

Hans Harrestrup havde spørgsmål til, hvorledes Naturbutikkens økonomi kan rettes op, samtidig med at det trykte katalog fjernes. Sigrید Andersen svarede, at reklame i form af trafik til Naturbutikken via digitale medier vil blive væsentlig styrket.

Lars Holst Pedersen bad om en forklaring på balancen mellem kontingentniveau og antal medlemmer. Direktøren svarede, at DOF i forbindelse med tidligere prisstigning har oplevet utilfredse medlemmer, der meldte sig ud. I 2025 har vi ikke haft negative reaktioner, da kontingentet blev sat op med 50 kr. årligt baseret på generelle prisstigninger i samfundet. Lars mente, at det er uklart, hvad DOF anvender naturbeskyttelsesbidrag til. Egon Østergaard svarede, at en beskrivelse af hvad Naturbeskyttelsesbidraget bruges til, kan læses på: <https://minside.dof.dk/stoet-naturen/>.

Christian Wodstrup Christiansen kommenterede, at fortællinger er vigtige, og hans pointe var, at DOF mangler plusord og nye fortællinger. Sigrید Andersen opfordrede ham til at være med til at formulere DOFs fremtidige fortællinger. Egon Østergaard var enig med Christian. DOF har været kendt for en række mærkesager, men hvem er DOF i dag og hvad kæmper vi for? Egon medgav, at det kræver en længere samtale. Lasse Braae foreslog fokus på enkeltarter i vores kommende fortællinger. Gitte Holm foreslog, at Den Grønne Trepert

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

15. november 2025 kl. 10.00-17.30

Dalum Landbrugsskole



og DOFs kommende publikation om arealerne anvendes bredt i fortællingen om, hvem DOF er.

Niels Kristian Bech Jensen forklarede, at DOF Østjylland har budgetteret med underskud i 2025 og 2026, så på den baggrund spurgte han, om det er realistisk, at lokalafdelingerne er sat til at have overskud i 2026? Sigrid Andersen svarede, at vi ikke kan se bort fra, at dette er en usikkerhed i DOFs budget. Ved budgetlægningen har sekretariatet ikke kendskab til lokalafdelingerne aktuelle økonomi. Dog vægter DOF Travels økonomi tungt med et budgetteret overskud.

Martin Høj Hansen foreslog at forhøje budgettet med 15.000 kr. til i alt 25.000 kr. til afvikling af Naturmødet 2026 for at have større telt til rådighed for DOFs aktiviteter. Dette var der opbakning til fra forsamlingen.

Kontingentsatserne for 2026 blev enstemmigt vedtaget. DOFs budget for 2026 blev af repræsentantskabet vedtaget med den ændring, at bevillingen til indsatsen på Naturmødet blev øget med 15.000 kr. ekstra til nu i alt 25.000 kr.

6. Beretninger fra faste udvalg og faglige grupper

Der var indkommet skriftlige beretninger fra Videnskabeligt Udvalg, Naturpolitisk Udvalg, Feltornitologisk Udvalg, Sjældenhedsudvalget, DOF UNG, Virksomhedsudvalget, DOFbasegruppen, DOFT-redaktionen, Rovfuglegruppen, Rapportgruppen og Fugleåret, Storkegruppen samt Børne- og formidlingsudvalget.

Amanda Johannisson, DOF UNGs forperson, præsenterede sig selv og fortalte, at der i efteråret har været 50 deltagere med på DOF UNGs lejr i Blåvand, det højeste antal hidtil. Det er en stor succes og samtidig en stor logistisk udfordring, så hun appellerede til, om lokale frivillige kunne bistå med praktiske opgaver som f.eks. transport, indkøb og madlavning. Hun opfordrede til, at DOF rider med på bølgen af succes, så de unge kan blive engageret i alle dele af DOF. Egon Østergaard supplerede, at der vil komme forslag om, at DOF UNG får allokeret pladser i repræsentantskabet.

FELTUDs beretning indeholdt en opfordring til at skrive indlæg på Netfugl og en pointe om, at DOFs udvalg skal tænke nyt, hvis vi skal indfange nye fugleinteresserede, især fordi konkurrencen fra Facebook er stor. Stine Duelund Kaas Christensen var ikke enig i, at Facebookgrupper skummer fløden. Hun vurderer, at de sociale medier også er med til at tiltrække nye fugleinteresserede. Henrik Haaning havde en oplevelse af, at Netfugl ikke bliver prioriteret. Egon Østergaard svarede, at feltornitologerne selv har opgaven med at levendegøre sitet, og at DOF i sin tid brugte 1 mio. kr. på at etablere siden til feltornitologisk stof.

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

15. november 2025 kl. 10.00-17.30

Dalum Landbrugsskole

Endelig var der spørgsmål til Facebook gruppen "Dansk Ornitologisk Forening (DOF)", som blev etableret i 2009 af et DOF-medlem fra Nordjylland. Knud Flensted orienterede om, at facebookgruppen er uafhængig af DOF, men bakker op om DOF som forening. Knud er medadministrator på frivillig basis. Det uofficielle ophæng betyder, at DOF og Naturbutikken kan reklamere derinde og med 71.000 medlemmer, heraf flest kvinder, er det en potentiel rekrutteringsbase. Filosofien bag er, at Facebook gruppen administrerer sig selv og derfor ikke koster DOF penge.

Rapportgruppen og Fugleåret har i efteråret 2024 haft en drøftelse med hovedbestyrelsen om mulig digitalisering og savner svar på, om udgivelsen kan trykkes. Fugleårets redaktion har meddelt, at hvis Fugleåret digitaliseres, så bliver det uden dem. På den baggrund er meldingen, at Fugleåret fortsætter som fysisk udgivelse for nuværende. DOF vil under alle omstændigheder i løbet af 2026 søge at digitalisere så mange trykte udgivelser som muligt.

John Frikke fra Fuglestationsudvalget undskyldte, at FSU ikke har fået indsendt sin årsrapport. Han fortalte, at FSU har haft to årlige møder og har givet sit bidrag til den nye rammestrategi bl.a. vedrørende rekruttering af unge. Tina Elley er formand, og John Frikke er næstformand. Videnskabeligt Udvalgs skriveweekend har bevirket, at der nu er flere faglige artikler på vej.

Lasse Braae meddelte, at han gerne deler Boligbirding rapporten til interesserede. Boligbirding har også en Facebook gruppe.

7. DOFs rammestrategi 2026-2029

Sigrid Andersen indledte med, at processen med at udvikle DOFs nye rammestrategi har stået på i et års tid. På baggrund af de mange input fra store dele af organisationen er der lavet et beslutningsoplæg til repræsentantskabet. Lars Pedersen, frivillig i DOF, havde påtaget sig rollen som proceskonsulent og præsenterede de overordnede linjer i rammestrategien med titlen "*En stærk stemme i den grønne dagsorden*".

DOFs overordnede vision er uforandret; at sikre nuværende og fremtidige generationer mulighed for at opleve et rigt og varieret fugleliv. DOF har som formål at fremme kendskabet til og interessen for vilde fugle og naturbeskyttelse. Arbejdet forløber uændret i de fire visionsspor: beskyttelse af fugle og forbedring af deres levesteder, indsamling og udbredelse af viden om fugle, fugleoplevelser i naturen og medlemmernes deltagelse i forenings aktiviteter.

I rammestrategien beskrives, at DOF i de kommende år er en engageret medspiller i den Grønne Trepert. I alle instanser løftes opgaver af frivillige, og gennem denne unikke organisationsform ønsker DOF at styrke forsvaret for naturen og fuglene. Samtidig

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

15. november 2025 kl. 10.00-17.30

Dalum Landbrugsskole



præciseres, at DOF har behov for økonomisk konsolidering. Økonomiske kompetencer i ledelsen er afgørende, og Repræsentantskabet skal gennem ledelsesrapporteringer kunne træffe de nødvendige økonomiske dispositioner.

Der vil i de kommende år være fokus på: Fornyelse og foryngelse, Frivillighed og Fællesskab.

Repræsentantskabet arbejdede derefter i grupper med at kommentere og uddybe visionsspor og temaer. Dette afstedkom en del drøftelser, og post-it-lapper blev produceret med de væsentligste input fra gruppearbejdet. En interessant iagttagelse er, at meget var gentagelser fra forårsrep., som allerede er indarbejdet i de beskrevne forslag til fokus-punkter. Direktøren tager dette som et udtryk for, at processen har været tilstrækkelig involverende, og at organisationen er kommet godt rundt om de problemstillinger, som skal adresseres i de kommende år.

Rammestrategien skal nu levendegøres ved, at alle enheder i DOF beslutter, hvilke fokuspunkter man aktivt vil prioritere med konkrete handlinger. Den lokale implementering af rammestrategien afhænger i høj grad af, hvad de frivillige er motiverede til, så de mange underpunkter skal opfattes som en ramme. Repræsentantskabet og hovedbestyrelsen vil løbende lave opfølgning på tiltag og opfyldelse af mål. Lokalafdelinger vil på repræsentantskabets forårsmøder blive bedt om at give en status på egne strategiske indsatser i deres beretning. Tilsvarende på repræsentantskabets efterårsmøder vil de faste udvalg blive bedt om at give en status på deres strategiske indsatser i deres beretning. DOFs lokalafdelinger, fuglestationer og udvalg vil modtage uddybende materiale herom. Repræsentantskabet vedtog rammestrategien.

8. Valg til Skagen Fuglestations bestyrelse

Niels Eriksen blev indvalgt.

9. Fagligt oplæg ved Hans Meltofte. Forstyrrelser ved jagt

Hans Meltofte holdt et spændende oplæg om jagtens indflydelse på fugles skyhed (flugtafstand). Hans Meltoftes review-analyse tyder på, at fugles flugtafstand forøges op til 10 gange, når de udsættes for jagtlig efterstræbelse. Udover den direkte jagtlige forstyrrelse, medfører skyheden desuden betydelige indirekte forstyrrelser, idet alle andre menneskers (ikke-jægeres) færden i naturen også medfører forstyrrelse af fuglene. Den forøgede flugtafstand medfører meget store indskrænkninger af fuglenes levesteder. Læs mere her: . <https://pov.international/jagt-goer-dyrene-meget-mere-sky/>.

REPRÆSENTANTSKABSMØDE

15. november 2025 kl. 10.00-17.30

Dalum Landbrugsskole



10. Fastlæggelse af de næste repræsentantskabsmøder

Det blev vedtaget, at Forårsrepræsentantskabsmøde 2026 bliver afholdt af DOF København d. 18.-19. april i Kollekolle nær Værløse. Repræsentanter fra DOF København, DOF Nordsjælland, hovedbestyrelsesmedlemmer bosiddende tæt på samt ansatte fra Fuglenes Hus tilbydes ikke overnatning af sparehensyn. Dvs. man sover derhjemme, hvis man bor i nærheden af København og Nordsjælland.

Holger Hansen, DOF Nordsjælland, stillede forslag om, at alle deltagere tilbydes overnatning. Forslaget blev sat til afstemning, men blev nedstemt. Bestilling af selvbetalt overnatning er muligt.

Efterårsrepræsentantskabsmødet afholdes som et én-dagsmøde d. 14. november 2026, på Dalum Landbrugsskole.

11. Eventuelt

Ole Bøgh spurgte til, hvordan Naturpolitisk Udvalg forholder sig til regulering af fugle. Egon Østergaard svarede, at DOF i Vildtforvaltningsrådet kommer med input om reguleringer af diverse fuglearter. For få år siden viste en undersøgelse, at 2 ud af 3 reguleringstilladelser ikke overholdt gældende retningslinjer. Efterfølgende har myndighederne nedlagt de stillinger, som havde til opgave at holde øje med, om reglerne blev efterlevet. Det er dybt beklageligt. Knud Flensted uddybede, at der er et stort pres på mere regulering af skarver, gæs, sangsvaner og råger fra fiskeriet, landbruget og byer. John Frisenvænge fortalte, at Hvidovre Kommune tilbyder unge oplæring i at skyde på fugle under vejledning af lokal jagtforening.

Jens Christensen efterlyste plads til omtale af ture og møder i Fugle & Natur. Direktøren mindede om, at forsamlingen selv har truffet beslutning om det modsatte for et år siden. Repræsentantskabet vedtog i november 2024 en indskrænkning og ensretning af annonceringen, så der blev mere plads til journalistisk stof.

Lasse Braae nævnte, at hvis man er interesseret i at komme med i en netværksgruppe om hjemmesider, skal man blot sende en mail til lb@rfst.dk

Dirigent Niels Kristian Bech Jensen takkede for god ro og orden under mødet. Egon Østergaard afsluttede med at takke de to dirigenter og forsamlingen for et godt og konstruktivt møde.